

勞動部公告

中華民國 107 年 9 月 25 日

勞動發能字第 10705110741 號

主 旨：預告修正「技術士技能檢定規費收費標準」第五條及第六條附表草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：勞動部。
- 二、修正依據：規費法第十條第一項。
- 三、「技術士技能檢定規費收費標準」第五條及第六條附表修正草案及意見表格如附件。
本案另載於本部全球資訊網站 (<https://www.mol.gov.tw>) 「勞動法令／最新動態」網頁。
- 四、為使 108 年度技術士技能檢定全國檢定、專案檢定收費標準齊一，以確保當年度應檢人權益，收費標準應於 108 年 1 月 1 日施行生效，爰配合縮短預告期間，凡對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 30 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：勞動部勞動力發展署（職能標準及技能檢定組）。
 - (二) 地址：24219 新北市新莊區中平路 439 號南棟 4 樓。
 - (三) 電話：02-89956131。
 - (四) 傳真：02-89956139。
 - (五) 電子郵件：ywyang@wda.gov.tw。

部 長 許銘春

技術士技能檢定規費收費標準第五條及第六條附表修正草案總說明

依技術士技能檢定規費收費標準(以下簡稱收費標準)第一條規定，本標準依規費法第十條第一項規定訂定之。次依規費法第十一條規定，規費之收費基準，業務主管機關應考量下列情形，定期檢討：一、辦理費用或成本變動趨勢。二、消費者物價指數變動情形。三、其他影響因素。前項定期檢討，每三年至少應辦理一次。

收費標準自九十五年訂定發布迄今，迭經多次修正，主要係因應個別職類級別新增、調整或整併作業同步辦理，並未就消費者物價指數變動情形等因素進行辦理費用檢討，惟近年來物價指數及基本工資均已調升，鑒於收費標準係依規費法相關規定辦理，故應適時檢討修正，俾技能檢定業務順利推動。

基上，擬具技術士技能檢定規費收費標準第五條及第六條附表修正草案，修正學科及術科測試費。

技術士技能檢定規費收費標準第五條及第六條附表修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 學科測試費，每人每次新臺幣一百九十元。</p>	<p>第五條 學科測試費，每人每次新臺幣一百二十元。</p>	<p>一、技術士技能檢定規費收費標準係規費法第十條第一項規定訂定之，次依規費法第十一條規定，規費之收費基準，業務主管機關應考量下列情形，定期檢討：一、辦理費用或成本變動趨勢。二、消費者物價指數變動情形。三、其他影響因素。前項定期檢討，每三年至少應辦理一次。爰依上開規定辦理技能檢定學科測試收費標準檢討事宜。</p> <p>二、物價指數及基本工資均持續調升，經查學科收費標準自九十五年訂定發布迄今並未調整，鑒於技能檢定相關經費支運用須符合收支對列原則，爰就辦理費用、成本變動趨勢及消費者物價指數變動等相關費用進行成本分析結果，學科測試收費調整為新臺幣一百九十元，始符合收支平衡原則。</p>

第六條附表修正草案對照表

修		現					規					行	定	說	明
		職類代號	職類名稱	細項件數	甲級	乙級	丙級	單一級	職類代號	職類名稱	細項件數				
00100	冷凍空調裝修		4,030	2,300	1,760	00100	冷凍空調裝修		4,030	2,030	1,530			<p>一、技術士技能檢定規費收費標準係規費法第十條第一項規定訂定之，次依規費法第十條規定，規費之收費基準，業務主管機關應考量下列情形，定期檢討：一、辦理費用或成本變動趨勢。二、消費者物價指數變動情形。三、其他影響因素。前項定期檢討，每三年至少應辦理一次。爰依上開規定辦理技能檢定本職類術科測試收費標準檢討事宜。</p> <p>二、近年來物價指數及基本工資均持續調升，鑒於技能檢定相關經費支運用須符合收支對列原則，爰就辦理費用、成本變動趨勢及消費者物價指數變動等相關費用進行成本分析結果，須就本</p>	

單位：新臺幣(元)

術科測試費用

V4、04	一碳鋼 厚板無 墊板	三件				2,450	V4、04	一碳鋼 厚板無 墊板	三件				2,450	本項目未修正。
		四件				3,130			四件				3,130	本項目未修正。
00400-C1- VF3、 HF3、VH3	一般手 工電銲 一碳鋼 薄管有 襯環	單件				1,270	00400-C1- VF3、 HF3、VH3	一般手 工電銲 一碳鋼 薄管有 襯環	單件				1,270	本項目未修正。
		二件				2,130			二件				2,130	本項目未修正。
		三件				2,990			三件				2,990	本項目未修正。
00400-C2- VF3、 HF3、VH3	一般手 工電銲 一碳鋼 薄管無 襯環	單件				1,150	00400-C2- VF3、 HF3、VH3	一般手 工電銲 一碳鋼 薄管無 襯環	單件				1,150	本項目未修正。
		二件				1,890			二件				1,890	本項目未修正。
		三件				2,630			三件				2,630	本項目未修正。
00400-D1- VF4、 HF4、VH4	一般手 工電銲 一碳鋼 厚管有 襯環	單件				1,935	00400-D1- VF4、 HF4、VH4	一般手 工電銲 一碳鋼 厚管有 襯環	單件				1,870	同職類代號 00100。
		二件				3,395			二件				3,330	同職類代號 00100。
		三件				4,855			三件				4,790	同職類代號 00100。
00400-D2- VF4、 HF4、VH4	一般手 工電銲 一碳鋼 厚管無 襯環	單件				1,805	00400-D2- VF4、 HF4、VH4	一般手 工電銲 一碳鋼 厚管無 襯環	單件				1,740	同職類代號 00100。
		二件				3,135			二件				3,070	同職類代號 00100。
		三件				4,465			三件				4,400	同職類代號 00100。
00400-A1- F5、H5、	一般手 工電銲	單件				960	00400-A1- F5、H5、	一般手 工電銲	單件				960	本項目未修正。
		二件				1,510			二件				1,510	本項目未修正。

V5、05	一不鏽鋼薄板有墊板	三件				2,060	V5、05	一不鏽鋼薄板有墊板	三件				2,060	本項目未修正。
		四件				2,610			四件				2,610	本項目未修正。
	一般手工電銲	單件				1,870		一般手工電銲	單件				1,870	本項目未修正。
00400-B1-F5、H5、V5、05	一不鏽鋼厚板有墊板	二件				3,330	00400-B1-F5、H5、V5、05	一不鏽鋼厚板有墊板	二件				3,330	本項目未修正。
		三件				4,790			三件				4,790	本項目未修正。
		四件				6,250			四件				6,250	本項目未修正。
	一般手工電銲	單件				1,850		一般手工電銲	單件				1,850	本項目未修正。
00400-C1-VF5、VH5	一不鏽鋼薄管有襯環	二件				3,290	00400-C1-VF5、VH5	一不鏽鋼薄管有襯環	二件				3,290	本項目未修正。
		三件				4,730			三件				4,730	本項目未修正。
	一般手工電銲	單件				3,060		一般手工電銲	單件				3,050	同職類代號 00100。
00400-D1-VF5、VH5	一不鏽鋼厚管有襯環	二件				5,510	00400-D1-VF5、VH5	一不鏽鋼厚管有襯環	二件				5,500	同職類代號 00100。
		三件				7,960			三件				7,950	同職類代號 00100。
								氣銲軟鋼薄板無墊板對接：試板厚度 4.5mm	單件				630	本項刪除，理由同職類代號 00200。
								00500-GA-F、H、V、V、0	二件				880	
									三件				1,130	
									四件				1,380	

00900	泥水		3, 030						00900	泥水		3, 030					本項目未修正。
00901	泥水— 砌磚	2, 510		1, 655					00901	泥水— 砌磚		2, 230	1, 530				同職類代號 00100。
00902	泥水— 粉刷	2, 430		1, 730					00902	泥水— 粉刷		2, 430	1, 730				本項目未修正。
00903	泥水— 面材鋪 貼	2, 430		1, 730					00903	泥水— 面材鋪 貼		2, 430	1, 730				本項目未修正。
01000	電器修 護	1, 880		1, 615					01000	電器修 護		1, 830	1, 530				同職類代號 00100。
01100	鑄造	2, 655		1, 230					01100	鑄造		2, 530	1, 230				修正甲、乙級，理由 同職類代號 00100。
01200	家具木 工	2, 490		1, 060					01200	家具木 工		2, 450	1, 060				修正甲、乙級，理由 同職類代號 00100。
01300	工業配 線	3, 030		1, 600					01300	工業配 線	高壓	3, 030	1, 530				修正甲、丙級，理由 同職類代號 00100。
		2, 030					低壓	2, 030									
01400	板金	1, 500		1, 200					01400	板金		1, 230	930	730			一、刪除丙級，理由 同職類代號 00200。 二、修正甲、乙級， 理由同職類代號 00100。
01500	冷作	1, 930		1, 310					01500	冷作		1, 930	1, 530	1, 030			修正丙級，理由同職 類代號 00100。
01600	自來水 管配管	4, 530		2, 195					01600	自來水 管配管		4, 530	1, 930				修正丙級，理由同職 類代號 00100。

03001	化學—有機物檢驗	6,000				03001	化學—有機物檢驗	6,000					本項目未修正。
03002	化學—無機物檢驗	6,000				03002	化學—無機物檢驗	6,000					本項目未修正。
03100	鍋爐操作	630	筆試 非測驗題	3,000	2,900	03100	鍋爐操作	630	筆試 非測驗題	3,000	2,900		修正乙、丙級，理由同職類代號 00100。
		1,830	電腦 模擬 機具	1,830									
03200	變壓器裝修	1,830		1,530		03200	變壓器裝修	1,830		1,830	1,530		本項目未修正。
03600	工業儀器	2,030		2,030		03600	工業儀器	2,030		2,030	2,030		本項目未修正。
03900	門窗木工					03700	金屬塗裝			1,930	1,830		本項刪除，理由同職類代號 00200。
		2,040		980		03900	門窗木工	2,040		1,100	980		修正乙級，理由同職類代號 00100。
04000	配電線路裝修	3,250		1,030		04000	配電線路裝修	3,030		1,830	1,030		修正甲級，理由同職類代號 00100。
04200	測量					04100	建築製圖	1,030		730	530		本項刪除，理由同職類代號 00200。
				1,020		04200	測量				930		同職類代號 00100。

04202	測量— 工程測 量	1, 630	1, 530	1, 630	1, 530		測量— 工程測 量	04202	1, 630	1, 530		本項目未修正。
04203	測量— 地籍測 量	1, 630	1, 230	1, 630	1, 230		測量— 地籍測 量	04203	1, 630	1, 230		本項目未修正。
				5, 530	4, 630	1, 280	男裝	04700				本項刪除，理由同職 類代號 00200。
04800	女裝	2, 500	1, 735		1, 165		女裝	04800	2, 500	1, 600	1, 130	修正乙、丙級，理由 同職類代號 00100。
							國服	04900	4, 330	2, 530	1, 880	本項刪除，理由同職 類代號 00200。
05000	石油化 學		2, 530				石油化 學	05000		2, 530		本項目未修正。
05200	農業機 械修護		1, 930		1, 630		農業機 械修護	05200		1, 830	1, 530	同職類代號 00100。
05400	陶瓷— 石膏模		2, 155		1, 155		陶瓷— 石膏模	05400	4, 200	1, 880	980	一、刪除甲級，理由同職 類代號 00200。 二、修改乙、丙級，理由 同職類代號 00100。
06000	男子理 髮		1, 225		730		男子理 髮	06000		1, 130	730	修改乙級，理由同職 類代號 00100。
06100	固定式 起重機 操作					2, 530	固定式 起重機 操作	06100			2, 530	本項目未修正。

06200	移動式 起重機 操作					2,530	06200	移動式 起重機 操作								2,530	本項目未修正。
06300	人字臂 起重機 操作					3,030	06300	人字臂 起重機 操作								3,030	本項目未修正。
06400	升降機 裝修					<u>2,840</u>	06400	升降機 裝修				2,630	1,830				同職類代號 00100。
06700	女子美 髮					<u>1,425</u>	06700	女子美 髮				1,330	730				修改乙級，理由同職 類代號 00100。
							06800	鋼琴調 音								2,530	本項刪除，理由同職 類代號 00200。
06900	建築工 程管理						06900	建築工 程管理				1,030	730				修改乙級，理由同職 類代號 00100。
07001	重機械 操作－ 推土機						07001	重機械 操作－ 推土機								2,830	本項目未修正。
07002	重機械 操作－ 挖掘機						07002	重機械 操作－ 挖掘機								2,830	同職類代號 00100。
																2,830	本項刪除，理由同職 類代號 00200。
07004	重機械 操作－ 鏟裝機						07004	重機械 操作－ 鏟裝機								2,200	同職類代號 00100。

07005	重機械 操作— 一般裝 載機					2,955	07005	重機械 操作— 一般裝 載機					2,830	同職類代號 00100。
07100	製鞋		1,130				07100	製鞋		1,130				本項目未修正。
07101	製鞋— 製面	1,425					07101	製鞋— 製面			1,230			同職類代號 00100。
07102	製鞋— 製配底	2,025					07102	製鞋— 製配底			1,830			同職類代號 00100。
07200	按摩	1,230	930				07200	按摩			1,230	930		本項目未修正。
07400	配電電 纜裝修	5,200	2,730				07400	配電電 纜裝修			5,200	2,730		本項目未修正。
							07500	電腦數 值控制 車床工		5,130	4,830	3,230		本項刪除，理由同職 類代號 00200。
07600	中餐烹 調	2,605	1,720				07600	中餐烹 調			2,530	1,630		同職類代號 00100。
07700	烘焙食 品	2,720	1,575				07700	烘焙食 品			2,630	1,530		同職類代號 00100。
07800	眼鏡鏡 片製作		1,530				07800	眼鏡鏡 片製作				1,530		本項目未修正。
07900	油壓	2,630	2,030				07900	油壓			2,630	2,030		本項目未修正。
08000	氣壓	2,995	2,230				08000	氣壓			2,830	2,230		修改乙級，理由同職 類代號 00100。

08101	下水道設施操作維護—管渠系統	1,530					1,530			下水道設施操作維護—管渠系統	08101	1,530						本項目未修正。
08102	下水道設施操作維護—機電設備	1,530					1,530			下水道設施操作維護—機電設備	08102	1,530						本項目未修正。
08103	下水道設施操作維護—處理系統	1,530					1,530			下水道設施操作維護—處理系統	08103	1,530						本項目未修正。
08104	下水道設施操作維護—水質檢驗	2,015					1,830			下水道設施操作維護—水質檢驗	08104	1,830						同職類代號 00100。
							930	1,430	780	圓筒磨床工	08200	930	1,430	780				本項刪除，理由同職類代號 00200。
							1,230	1,430	1,030	精密機械工	08300	1,230	1,430	1,030				本項刪除，理由同職類代號 00200。
							2,130	2,430	1,830	平版製版	08400	2,130	2,430	1,830				本項刪除，理由同職類代號 00200。

08700	平版印刷	2,505	2,285	1,985						08600	網版製版	2,130	1,830	1,530		<u>本項刪除，理由同職 類代號 00200。</u>
										08700	平版印刷	2,430	2,130	1,830		同職類代號 00100。
										08900	網版印刷	2,130	1,830	1,530		<u>本項刪除，理由同職 類代號 00200。</u>
										09000	圖文組版	3,130				<u>本項刪除，理由同職 類代號 00200。</u>
										09001	圖文組版—文字處理			1,230		<u>本項刪除，理由同職 類代號 00200。</u>
										09003	圖版組版—電腦排版		2,530			<u>本項刪除，理由同職 類代號 00200。</u>
										09004	圖文組版—圖像組版		2,830			<u>本項刪除，理由同職 類代號 00200。</u>
09100-S1-F、H、V、0	氬氣鎢極電焊—碳鋼薄板	單件			620						單件			620		本項目未修正。
		二件			830						二件			830		本項目未修正。
		三件			1,040						三件			1,040		本項目未修正。
		四件			1,250						四件			1,250		本項目未修正。
09100-S2-F、H、V、	氬氣鎢極電焊	單件			670						單件			670		本項目未修正。
		二件			930						二件			930		本項目未修正。

0	一低合金鋼薄板	三件				1,190	0	一低合金鋼薄板	三件					1,190	本項目未修正。
		四件				1,450			四件					1,450	本項目未修正。
		單件				780			單件					780	本項目未修正。
		二件				1,150			二件					1,150	本項目未修正。
		三件				1,520			三件					1,520	本項目未修正。
		四件				1,890			四件					1,890	本項目未修正。
		單件				700			單件					700	本項目未修正。
		二件				990			二件					990	本項目未修正。
		三件				1,280			三件					1,280	本項目未修正。
		四件				1,570			四件					1,570	本項目未修正。
		單件				910			單件					910	本項目未修正。
		二件				1,410			二件					1,410	本項目未修正。
		三件				1,910			三件					1,910	本項目未修正。
		單件				910			單件					910	本項目未修正。
		二件				1,410			二件					1,410	本項目未修正。
		三件				1,910			三件					1,910	本項目未修正。
		單件				910			單件					910	本項目未修正。
		二件				1,410			二件					1,410	本項目未修正。
		三件				1,910			三件					1,910	本項目未修正。
		單件				970			單件					970	本項目未修正。
		二件				1,530			二件					1,530	本項目未修正。

VH	09100-T4-VF、HF、VH	2,090	VH	氬氣鎢 鋼薄管	三件					2,090	本項目未修正。
09100-T4-VF、HF、VH	單件	970	09100-C1-VF、HF、VH	氬氣鎢 極電鉚 —鋁薄 管	單件					970	本項目未修正。
	二件	1,530			二件					1,530	本項目未修正。
	三件	2,090			三件					2,090	本項目未修正。
09100-C1-VF、HF、VH	單件	1,320	09100-C2-VF、HF、VH	氬氣鎢 極電鉚 —破鋼 薄管	單件					1,310	同職類代號 00100。
	二件	2,030			二件					2,020	同職類代號 00100。
	三件	2,740			三件					2,730	同職類代號 00100。
09100-C2-VF、HF、VH	單件	1,320	09100-C3-VF、HF、VH	氬氣鎢 極電鉚 —低合 金鋼薄 管	單件					1,310	同職類代號 00100。
	二件	2,030			二件					2,020	同職類代號 00100。
	三件	2,740			三件					2,730	同職類代號 00100。
09100-C3-VF、HF、VH	單件	1,380	09100-D1-VF、HF、VH	氬氣鎢 極電鉚 —不鏽 鋼薄管	單件					1,370	同職類代號 00100。
	二件	2,150			二件					2,140	同職類代號 00100。
	三件	2,920			三件					2,910	同職類代號 00100。
09100-D1-VF、HF、VH	單件	1,920	09100-D2-VF、HF、VH	氬氣鎢 極電鉚 —破鋼 厚管	單件					1,910	同職類代號 00100。
	二件	3,230			二件					3,220	同職類代號 00100。
	三件	4,540			三件					4,530	同職類代號 00100。
09100-D2-VF、HF、VH	單件	1,920		氬氣鎢	單件				1,910	同職類代號 00100。	

VF、HF、 VH	極電鍍 —低合 金鋼厚 管	二件					3, 220	同職類代號 00100。
		三件					4, 530	同職類代號 00100。
09100-D3- VF、HF、 VH	氫氣鎢 極電鍍 —不鏽 鋼厚管	單件					1, 970	同職類代號 00100。
		二件					3, 340	同職類代號 00100。
		三件					4, 710	同職類代號 00100。
09200	食品檢 驗分析		2, 530	1, 530			本項目未修正。	
	食品用 金屬罐 捲封			1, 530			本項刪除，理由同職 類代號 00200。	
09400	肉製品 加工			2, 530			同職類代號 00100。	
09500	中式米 食加工			1, 530			本項目未修正。	
09600	中式麵 食加工		3, 100	1, 530			本項目未修正。	
09700-A1- F、H、V、 0	半自動 電鍍— 破鋼薄 板有墊 板	單件					850	本項目未修正。
		二件					1, 290	本項目未修正。
		三件					1, 730	本項目未修正。
		四件					2, 170	本項目未修正。
09700-A2-	半自動					850	本項目未修正。	

F、H、V、 0	電鍍— 碳鋼薄 板無墊 板	二件				1,290	F、H、V、 0	電鍍— 碳鋼薄 板無墊 板	二件				1,290	本項目未修正。
		三件				1,730			三件				1,730	本項目未修正。
		四件				2,170			四件				2,170	本項目未修正。
	半自動	單件				1,090		半自動	單件				1,090	本項目未修正。
09700-B1- F、H、V、 0	電鍍— 碳鋼厚 板有墊 板	二件				1,770	09700-B1- F、H、V、 0	電鍍— 碳鋼厚 板有墊 板	二件				1,770	本項目未修正。
		三件				2,450			三件				2,450	本項目未修正。
		四件				3,130			四件				3,130	本項目未修正。
	半自動	單件				1,090		半自動	單件				1,090	本項目未修正。
09700-B2- F、H、V、 0	電鍍— 碳鋼厚 板無墊 板	二件				1,770	09700-B2- F、H、V、 0	電鍍— 碳鋼厚 板無墊 板	二件				1,770	本項目未修正。
		三件				2,450			三件				2,450	本項目未修正。
		四件				3,130			四件				3,130	本項目未修正。
	半自動	單件				1,270		半自動	單件				1,270	本項目未修正。
09700-C1- VF、HF、 VH	電鍍— 碳鋼薄 管有視 環	二件				2,130	09700-C1- VF、HF、 VH	電鍍— 碳鋼薄 管有視 環	二件				2,130	本項目未修正。
		三件				2,990			三件				2,990	本項目未修正。
	半自動	單件				1,150		半自動	單件				1,150	本項目未修正。
09700-C2- VF、HF、 VH	電鍍— 碳鋼薄 管無視 環	二件				1,890	09700-C2- VF、HF、 VH	電鍍— 碳鋼薄 管無視 環	二件				1,890	本項目未修正。
		三件				2,630			三件				2,630	本項目未修正。

09700-D1-VF、HF、VH	半自動電鍍—碳鋼厚管有視管無視管環	單件	1,870	09700-D1-VF、HF、VH	半自動電鍍—碳鋼厚管有視管無視管環	單件	1,870						1,870	本項目未修正。
		二件	3,330			二件	3,330						3,330	本項目未修正。
		三件	4,800			三件	4,800						4,800	本項目未修正。
09700-D2-VF、HF、VH	半自動電鍍—碳鋼厚管無視管環	單件	1,750	09700-D2-VF、HF、VH	半自動電鍍—碳鋼厚管無視管環	單件	1,750						1,750	本項目未修正。
		二件	3,090			二件	3,090						3,090	本項目未修正。
		三件	4,430			三件	4,430						4,430	本項目未修正。
09700-S2-F、H、V、0	半自動電鍍—碳鋼薄板無墊板	單件	610	09700-S2-F、H、V、0	半自動電鍍—碳鋼薄板無墊板	單件	610						610	本項目未修正。
		二件	810			二件	810						810	本項目未修正。
		三件	1,010			三件	1,010						1,010	本項目未修正。
		四件	1,210			四件	1,210						1,210	本項目未修正。
09700-T2-VF、HF、VH	半自動電鍍—碳鋼薄管無視管環	單件	850	09700-T2-VF、HF、VH	半自動電鍍—碳鋼薄管無視管環	單件	850						850	本項目未修正。
		二件	1,290			二件	1,290						1,290	本項目未修正。
		三件	1,730			三件	1,730						1,730	本項目未修正。
09800	職業潛水		5,030	09800	職業潛水		5,030	2,970	2,730	5,030	2,730			修改丙級，理由同職類代號 00100。
09900	第一種壓力容器操作		2,350	09900	第一種壓力容器操作		2,350						2,350	本項目未修正。

12200	氣體燃料導管配管	5,700	2,900	12200	氣體燃料導管配管	5,700	2,900	12200	氣體燃料導管配管	5,700	2,730	修改丙級，理由同職類代號 00100。
12300	化工	2,730	1,530	12300	化工	2,730	1,530	12300	化工	2,530	1,530	修改乙級，理由同職類代號 00100。
12400	電鍍		1,230	12400	電鍍		1,230	12400	電鍍		1,230	本項目未修正。
12500	建築物室內設計	1,255		12500	建築物室內設計	1,200		12500	建築物室內設計	1,200		同職類代號 00100。
12600	建築物室內裝修工程管理	1,200		12600	建築物室內裝修工程管理	1,200		12600	建築物室內裝修工程管理	1,200		本項目未修正。
12700	機械停車設備裝修	3,535	1,730	12700	機械停車設備裝修	3,535	1,730	12700	機械停車設備裝修	3,500	1,730	修改乙級，理由同職類代號 00100。
13000	水族養殖		3,120	13000	水族養殖		3,120	13000	水族養殖		2,930	同職類代號 00100。
				13100	餐旅服務			13100	餐旅服務		1,830	本項刪除，理由同職類代號 00200。
13201	水產食品加工—乾製、調味品類		1,630	13201	水產食品加工—乾製、調味品類		1,630	13201	水產食品加工—乾製、調味品類		1,630	本項目未修正。

13202	水產食品加工—醃漬品類		1,630	13202	水產食品加工—醃漬品類		1,630							1,630		本項目未修正。
13203	水產食品加工—燻製品類		1,630	13203	水產食品加工—燻製品類		1,630							1,630		本項目未修正。
13204	水產食品加工—煉製品類		1,630	13204	水產食品加工—煉製品類		1,630							1,630		本項目未修正。
13205	水產食品加工—冷凍品類		1,630	13205	水產食品加工—冷凍品類		1,630							1,630		本項目未修正。
13206	水產食品加工—海藻製品類		1,630	13206	水產食品加工—海藻製品類		1,630							1,630		本項目未修正。
13300	園藝		2,530	13300	園藝		2,530							2,530		本項目未修正。
13400	農藝		1,995	13400	農藝		1,995							1,930		同職類代號 00100。
13600	造園景觀		4,755	13600	造園景觀		3,310						4,500	3,030		同職類代號 00100。

13900	寵物美容	13900		2,200						2,200	本項目未修正。
14000	西餐烹調	14000	4,500	2,345		4,500		2,330		2,330	修改丙級，理由同職類代號 00100。
		14100						1,530		1,530	本項刪除，理由同職類代號 00200。
14500	機器腳踏車維護	14500	2,500	1,830		2,500		1,730		1,730	修改丙級，理由同職類代號 00100。
14600	金銀珠寶飾品加工	14600	3,200	2,485		3,200		2,430		2,430	修改丙級，理由同職類代號 00100。
14800	建築塗裝	14800	1,985	1,830		1,930		1,830		1,830	修改乙級，理由同職類代號 00100。
14901	會計事務—人工記帳	14901	330	330		320		320		320	同職類代號 00100。
14902	會計事務—資訊	14902	1,275	680		1,200		680		680	修改乙級，理由同職類代號 00100。
		15000						1,930		1,930	本項刪除，理由同職類代號 00200。
15100	堆高機操作	15100			1,480					1,430	同職類代號 00100。

	一灌溉 水質管 理及檢 驗項									一灌溉 水質管 理及檢 驗項										
15705	農田灌 溉排水 —管路 灌溉項		3,005		15705					農田灌 溉排水 —管路 灌溉項		3,000								同職類代號 00100。
					15900					電腦輔 助建築 製圖		1,350	1,250							本項刪除，理由同職 類代號 00200。
					16000					機械板 金			1,530							本項刪除，理由同職 類代號 00200。
16100	製茶技 術			2,045	16100					製茶技 術			1,990							同職類代號 00100。
					16300					照相			2,530							本項刪除，理由同職 類代號 00200。
16400	車輛塗 裝			2,200	16400		3,200	2,200		車輛塗 裝		3,200	2,200							本項目未修正。
16500	工程泵 類檢修			1,905	16500		2,780	1,905		工程泵 類檢修		2,780	1,890							修改丙級，理由同職 類代號 00100。
16600	用電設 備檢驗			1,475	16600		2,800	1,475		用電設 備檢驗		2,800	1,475							本項目未修正。
16700	變電設 備裝修			2,560	16700		4,300	2,560		變電設 備裝修		4,300	2,560							本項目未修正。

16800	輸電地下電纜裝修	11,000	6,900	16800	輸電地下電纜裝修	11,000	6,900	16800	輸電地下電纜裝修	11,000	6,900	本項目未修正。
16900	輸電架空線路裝修	3,230	2,350	16900	輸電架空線路裝修	3,230	2,350	16900	輸電架空線路裝修	3,230	2,350	本項目未修正。
17000	機電整合	3,200	<u>2,415</u>	17000	機電整合	3,200	<u>2,415</u>	17000	機電整合	3,200	2,400	修改丙級，理由同職類代號 00100。
17100	裝潢木工	<u>3,280</u>	1570	17100	裝潢木工	<u>3,280</u>	1570	17100	裝潢木工	3,270	1570	修改乙級，理由同職類代號 00100。
17200	網路架設	<u>2,905</u>	1,600	17200	網路架設	<u>2,905</u>	1,600	17200	網路架設	2,850	1,600	修改乙級，理由同職類代號 00100。
17300	網頁設計	<u>1,425</u>	720	17300	網頁設計	<u>1,425</u>	720	17300	網頁設計	1,400	720	修改乙級，理由同職類代號 00100。
17401	營建防水—填縫系防水施工		<u>4,780</u>	17401	營建防水—填縫系防水施工		<u>4,780</u>	17401	營建防水—填縫系防水施工		4,500	理由同職類代號 00100。
17402	營建防水—水泥系防水施工		<u>4,980</u>	17402	營建防水—水泥系防水施工		<u>4,980</u>	17402	營建防水—水泥系防水施工		4,700	同職類代號 00100。
17403	營建防水—烘烤系防水施工		<u>4,980</u>	17403	營建防水—烘烤系防水施工		<u>4,980</u>	17403	營建防水—烘烤系防水施工		4,700	同職類代號 00100。

17404	營建防水一薄片系防水施工					<u>5,480</u>			17404	營建防水一薄片系防水施工					5,200		同職類代號 00100。
17405	營建防水一塗膜系防水施工					<u>5,380</u>			17405	營建防水一塗膜系防水施工					5,100		同職類代號 00100。
17406	營建防水一瀝青油毛氈系熱工法防水施工					<u>4,380</u>			17406	營建防水一瀝青油毛氈系熱工法防水施工					4,100		同職類代號 00100。
17500	混凝土					1,450			17500	混凝土					1,450		本項目未修正。
17600	飛機修護					<u>3,240</u>			17600	飛機修護					3,000		同職類代號 00100。
17700	手語翻譯					1,750			17700	手語翻譯					1,750		本項目未修正。
17800	照顧服務員								17800	照顧服務員					2,000		同職類代號 00100。
18000	營造工程管理								18000	營造工程管理					900		本項目未修正。
18100	門市服務								18100	門市服務					800		本項目未修正。

18200	銑床— 銑床項		1, 100	18200	銑床— 銑床項				1, 100		本項目未修正。
18201	銑床— CNC 銑 床項	3, 450		18201	銑床— CNC 銑 床項			3, 450			本項目未修正。
18300	車床— 車床項		800	18300	車床— 車床項				800		本項目未修正。
18301	車床— CNC 車 床項	4, 000		18301	車床— CNC 車 床項			4, 000			本項目未修正。
18400	模具— 模具項		<u>1, 515</u>	18400	模具— 模具項				1, 500		同職類代號 00100。
18401	模具— 沖壓模 具項	<u>3, 705</u>		18401	模具— 沖壓模 具項			3, 650			同職類代號 00100。
18402	模具— 塑膠射 出模具 項	3, 250		18402	模具— 塑膠射 出模具 項			3, 250			本項目未修正。
18500	機械加 工	<u>1, 995</u>	1, 250	18500	機械加 工			1, 900	1, 250		修改乙級，理由同職 類代號 00100。
19000	地錨	1, 000		19000	地錨			1, 000			本項目未修正。
19100	印前製 程	<u>1, 785</u>		19100	印前製 程			1, 750			同職類代號 00100。

19101	印前製 程-圖 文組版					1,500				19101	印前製 程-圖 文組版				1,500		本項目未修正。
19102	印前製 程-平 版製版					<u>2,220</u>				19102	印前製 程-平 版製版			2,100		同職類代號 00100。	
19200	網版製 版印刷					<u>2,835</u>				19200	網版製 版印刷		2,750			同職類代號 00100。	
19201	網版製 版印刷 -製版					<u>1,910</u>				19201	網版製 版印刷 -製版			1,850		同職類代號 00100。	
19202	網版製 版印刷 -印刷					<u>2,705</u>				19202	網版製 版印刷 -印刷			2,700		同職類代號 00100。	
19500	就業服 務					<u>585</u>				19500	就業服 務		500			同職類代號 00100。	
										19600	吊籠操 作			960		本項刪除，理由同職 類代號 00200。	
19800	高壓氣 體特定 設備操 作									19800	高壓氣 體特定 設備操 作			2,700		本項目未修正。	
19900	高壓氣 體容器 操作									19900	高壓氣 體容器 操作			2,700		本項目未修正。	

20000	國貿業務						585	585	20000	國貿業務					500	500	同職類代號 00100。
20100	視覺傳達設計						1,600	600	20100	視覺傳達設計					1,600	600	本項目未修正。
20200	鋼管施工架							4,100	20200	鋼管施工架						4,100	本項目未修正。
20300	喪禮服務						2650	1,655	20300	喪禮服務					2650	1,650	修改丙級，理由同職類代號 00100。
20400	攝影							1,545	20400	攝影						1,500	同職類代號 00100。
20500	下水道用戶排水設備配管							4,020	20500	下水道用戶排水設備配管						3,800	同職類代號 00100。
20600	飲料調製						2,735	1,900	20600	飲料調製					2,700	1,900	修改乙級，理由同職類代號 00100。
20701	金屬帷幕牆-帷幕牆							2,665	20701	金屬帷幕牆-帷幕牆						2,400	同職類代號 00100。
20800	電腦輔助機械設計製圖							1,610	20800	電腦輔助機械設計製圖					1,600	1,000	修改乙級，理由同職類代號 00100。
20900	定向行動訓練								20900	定向行動訓練						3,500	同職類代號 00100。
21000	太陽光電設置							3,000	21000	太陽光電設置					3,000		本項目未修正。

21100	建築製圖應用		1,900	1,600				1,900	1,600		建築製圖應用				本項目未修正。
21101	建築製圖應用-電腦繪圖	1,200			1,200					1,200	建築製圖應用-電腦繪圖				本項目未修正。
21102	建築製圖應用-手繪圖	700			700					700	建築製圖應用-手繪圖				本項目未修正。
21200	竹編					2,100					竹編			2,100	本項目未修正。
21300	陶瓷手拉坯				2,100					2,100	陶瓷手拉坯				本項目未修正。
21400	金屬成形			3,095	1,550				3,050	1,550	金屬成形				修改乙級，理由同職類代號 00100。
21500	餐飲服務				1,905					1,800	餐飲服務				同職類代號 00100。
21600	旅館客房服務				1,750					1,750	旅館客房服務				本項目未修正。
21800	食物製備					1,825					食物製備			1,825	本項目未修正。
22000	職業安全管理		500							500	職業安全管理				本項目未修正。
22100	職業衛生管理		500							500	職業衛生管理				本項目未修正。

22200	職業安全衛生管理	500		22200	職業安全衛生管理	500		500		本項目未修正。
22300	物理性因子作業環境監測	2,830	2,330	22300	物理性因子作業環境監測	2,830	2,330	2,830	2,330	本項目未修正。
22400	化學性因子作業環境監測	2,330	2,330		化學性因子作業環境監測	2,330	2,330	2,330	2,330	本項目未修正。

技術士技能檢定規費收費標準第五條及第六條附表修正草案意見表

建議條文	草案條文	說明

提意見人：

住址：

電話：

日期：